



MPUK/1735/ORG/2024

Świętochłowice, dnia



Szanowna Pani  
**Helena Kubica**  
Radna Rady Miejskiej  
w Świętochłowicach

Szanowna Pani Radna,

w odpowiedzi na Pani interpelację, złożoną w trakcie obrad III sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach w dniu 20 czerwca 2024 r., uprzejmie informuję, iż przedmiotowa interpelacja została przekazana do Miejskiego Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. w celu zajęcia stanowiska.

MPUK jest spółką miejską i jako taka realizuje zapisy umowy zawartej z Gminą Świętochłowice dotyczącej zabiegów w zakresie dokonywania oprysków chemicznych chwastów, rosnących wyłącznie na drogach, chodnikach, parkingach i zatokach przystankowych.

Do tych zabiegów stosowany jest środek ochrony roślin pod nazwą Singlif 360 SL - dopuszczony do stosowania przez użytkowników profesjonalnych (zezwolenie MRiRW nr R-12/2021 wu z dnia 28.05.2021 r.), przy zachowaniu wszelkich zasad wskazanych przez producenta.

Opryski dokonywane są na terenie miasta Świętochłowice wyłącznie w miejscach dozwolonych, z pominięciem wszelkich parków, ogrodów publicznych, terenów sportowych, rekreacyjnych, szkół, przedszkoli, żłobków oraz palcówki opieki zdrowotnej.

Pracownicy wykonujący zabiegi odchwaszczania posiadają wymagane prawem kwalifikacje oraz zaświadczenia o ukończeniu szkolenia w zakresie stosowania środków ochrony roślin przy użyciu sprzętu naziemnego, tj. opryskiwacza ręcznego (w tym plecakowego) wydane przez Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie.

Jak Pani wskazała w interpelacji, jednym ze składników środka Singlif 360 SL jest glifosat.

Na temat glifosatu przeprowadzono wiele badań i analiz. Były to zarówno testy *in vitro* (na hodowlach komórkowych), jak i na zwierzętach oraz zbieranie obserwacyjnych danych dotyczących ludzi i środowiska, a także uprawy eksperymentalne.

Na ich podstawie różne ośrodki badawcze czy upoważnione do przedstawiania oficjalnych raportów instytucje (m.in. Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności, Amerykańska Agencja Ochrony Środowiska, czy Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia i Rolnictwa wraz ze Światową Organizacją Zdrowia - WHO), sporządziły sprawozdania odnoszące się do kwestii glifosatu.

Z badań wynika, że glifosat nie jest toksyczny lub że jego toksyczność jest bardzo niska, zależnie od skali, jaka została zastosowana i mogłaby występować jedynie przy kontakcie z ogromnymi



dawkami. Nie ma dowodów na rakotwórcze efekty glifosatu.

W eksperymentach na zwierzętach również nie wykazano szkodliwego działania glifosatu, nawet przy bardzo dużych dawkach na kilogram masy ciała.

Jeszcze bardziej wątpliwe są wyniki badań na hodowlach komórkowych *in vitro*.

W niektórych badaniach *in vitro* glifosat działał antynowotworowo, np. na komórkach prostaty. Z kolei raporty europejskiej EFSA i ECHA, ONZ-owskiej WHO czy amerykańskiej FDA jasno wskazują na brak dowodów na szkodliwość glifosatu i uznają go za bezpieczny.

W 2023 roku Komisja Europejska, na podstawie szeroko zakrojonych ocen bezpieczeństwa przeprowadzonych przez Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) i Europejską Agencję Chemikaliów (ECHA) wraz z państwami członkowskimi UE, przedłużyła zezwolenie na glifosat na okres dziesięciu lat.

Kolejne kompleksowe badania nad glifosatem wykonano w latach 2019-2023. Jak podkreśla KE, zarówno wcześniejsze, jak i nowsze badanie „nie wykazały żadnych poważniejszych obaw”, jeśli chodzi o skutki stosowania preparatów z glifosatem.

Ocena EFSA wpływu glifosatu na zdrowie ludzi i zwierząt oraz na środowisko naturalne nie wykazała zagrożeń dla zdrowia i życia wynikających ze stosowania środków opartych na glifosacie. Glifosat i jego potencjalna szkodliwość wywołuje spory od lat.

Jak Pani wskazała, w 2015 r. agencja Światowej Organizacji Zdrowia ds. badań nad rakiem stwierdziła, że glifosat jest **prawdopodobnie** rakotwórczy dla ludzi. Jednakże żadna z innych organizacji na całym świecie, w tym amerykańska Agencja Ochrony Środowiska (EPA) i agencje UE, nie potwierdziły tych wniosków i uważają go jako nierakotwórczy.

Mamy nadzieję, że podniesione argumenty, pozwolą rozwiać Pani wątpliwości.

Dziękuję za troskę i zaangażowanie w sprawy środowiska i zapewniam, że wszelkie podejmowane przez Spółkę działania, mają na celu uczynienie naszego Miasta jeszcze bardziej przyjaznym dla jego Mieszkańców, a obowiązki wynikające z podpisanych z Gminą Świętochłowice umów, wykonywane są z należytą starannością i z poszanowaniem wszelkich przepisów.

Z wyrazami szacunku,

Z up. Prezydenta Miasta  
Pierwszy Zastępca  
Prezydenta Miasta

Stawomir Pośpiech